rēfert: záleží (na něčem)

1. Exemplum Epicūrī **referam**. (Sen. *epist.* 21, 3)
2. **Rēfert** quam bene vīvās, nōn quam diū (vīvās). (podle Sen. *epist.* 101, 15)
3. Hic plūs bibit, ille minus: quid **rēfert**? Uterque nōn sitit. (Sen. *epist.* 85, 23)
4. Statim eum tibi mittō, ut ā tē mihi epistulam **referat**. (podle Cic. *Att.* 4, 11, 2)
5. Dē rē pūblicā primum ac dē prōvinciīs ambō cōsulēs ad senātum **rettulērunt**. (Liv. 26, 27, 17)
6. Numquam ego illī possum grātiam **referre**. (podle Plaut. *Most.* 214)
7. Omnēs et metūs et aegritūdinēs ad dolōrem **referuntur**. (podle Cic. *fin.* 1, 12, 41)

19. Přeložte do češtiny

1. Auferēre (= auferēris), nōn abibis, sī ego fustem sūmpserō. (podle Plaut. *Amph.* 357)
2. Et quae praeteriērunt et quae futūra sunt, absunt. (Sen. *epist.* 74, 34)
3. Nōn est dare nec accipere in dexteram manum ex sinistrā trānsferre. (Sen. *benef.* 5, 8, 1)
4. Mihi quidem in vītā servanda (esse) vidētur illa lēx, quae in Graecōrum convīviīs obtinētur: „Aut bibat,“ inquit, „aut abeat.“ (Cic. *Tusc.* 5, 41, 18)
5. Nōn est itum obviam: nē tum quidem cum irī maximē dēbuit. (Cic. *Att.* 2, 1, 5)
6. Eīsdem temporibus Persārum rēx Dārīus ex Asiā in Eurōpam exercitū trāiectō Scythīs bellum inferre dēcrēvit. (Nep. *Milt.* 3, 1)
7. Deōs atque amicōs iit salūtātum ad forum. (Plaut. *Bacch.* 347)
8. Iam illa, quae leviōra vidēbuntur, ideō praeteribō, quod⁹² mēnsās Delphicās⁹³ ē marmore, crātērās⁹⁴ ex aere pulcherrimās, vim maximam vāsōrum Corinthiōrum⁹⁵ ex omnibus aedibus sacrīs abstulit Syracusīs. (Cic. *Verr.* II 4, 131)
9. Ad trēs virōs⁹⁶ iam ego dēferam nōmen tuum. (Plaut. *Aul.* 416)
10. Dē Cn. Minūciō, quem tū quibusdam litterīs ad caelum laudibus extulistī, rūmōrēs dūriōrēs erant. (Cic. *fam.* 12, 25a, 2)

⁹² *quod* „to, že“

⁹³ *Delphicus, a, um* „delfský“

⁹⁴ *crātēra, ae, f.* „nádoba, džbán na olej, nádoba na míšení vody a vína“

⁹⁵ *Corinthius, a, um* „korinstký“

⁹⁶ *trēs virī / triumvirī*: tříčlenný sbor úředníků, který vykonával různé funkce, např. *triumvirī capitālēs* (výkon trestu smrti, dozorcí ve vězení), *trimuvirī nocturnī* (hlídali v noci město), *triumvirī monetālēs* (správci mincovny) atp.

11. Nōbīscum versārī iam diūtius nōn potes; nōn feram, nōn patiar, nōn sinam. (Cic. *Catil.* 1, 10)
12. Ēpīrōtae⁹⁷ Rōmam missī senātum adiērunt. (Liv. 36, 35, 11)
13. Īte, cōsulēs, redimite armīs cīvitatē, quam aurō maiōrēs vestrī redēmērunt. (Liv. 9, 4, 6)
14. Ac vidē quid differat inter meam opīniōnem ac tuam. (Cic. *div. in Caec.* 61)